云 浮 市 交 通 运 输 局

云交基许〔2020〕32 号

云浮市交通运输局关于云安区 S539 线马塘桥
危桥改造工程施工图设计的批复

市公路事务中心：

报来《云浮市公路事务中心关于上报云安区 S539线马塘桥

危桥改造工程施工图设计的请示》（云公养〔2020〕75号，项目

统一代码：2020-445303-48-01-064789）收悉。根据有关技术标

准、规范，施工图设计批复如下：

一、项目概况

云安区省道 S539线马塘桥桥长39.44米，旧桥宽9.65米，左

幅为5×6米的板拱桥，宽5米；右幅为3×10米的 T 梁桥,宽4.65

米。该桥因出现桥台基础冲刷、桥墩身竖向裂缝、桥面开裂等病

害，于2019年被省公路事务中心核定为四类桥。为消除安全隐患，

原则同意对该桥进行改造加固。

二、主要技术标准

桥梁全长：39.44 米；

重建后桥宽：10.65 米；

重建部分桥梁（左幅）跨径：9 米+2×10 米；

桥梁横断面：0.5 米防撞墙+8.65 米行车道+1.5 米人行道；

桥梁设计荷载：公路-Ⅱ级；

桥梁设计洪水频率：1/50；

桥梁地震动峰值加速度为 0.05g；

三、改造加固方案

原则同意桥梁改造加固方案。拆除马塘桥左幅重建，重建桥

梁宽 6 米，上部结构采用 9 米+2×10 米跨简支空心板，下部结构

采用薄壁式桥台、柱式桥墩，基础为扩大基础；右幅 T 梁桥主体

结构予以利用，更换桥面铺装和搭板。桥头路面开挖重铺接顺。

四、施工图预算

本项目上报施工图预算165.44万元，其中建筑安装工程费

137.94万元。根据市交通运输工程造价管理站审查意见，核增

1.44万元，核定本项目施工图预算166.87万元,其中建安费

140.49万元。本项目实际投资应控制在核定的预算范围之内，最

终工程造价以竣工决算为准。

五、其他

（一）本项目属今年桥梁改造目标任务，请你中心发挥养护

主体作用，按有关规定做好相关建设管理工作，加快项目建设，

及早消除安全隐患。

（二）本项目是桥梁改造加固工程，施工前要充分做好准备

工作、协调好各道工序，以缩短工期，同时施工期间要做好交通

组织，合理设置警示、绕行标志，降低对附近道路通行水平的影

响。

附件：云安区 S539线马塘桥危桥改造工程施工图设计预算

审查表

云浮市交通运输局

2020年8月10日